高第９８９号

障第１５７５号

        令和３年１２月１３日

各高齢者・障がい者福祉関係施設・事業所

 運営法人代表者 様

  岐阜県健康福祉部高齢福祉課長

障害福祉課長

新型コロナウイルス感染症に対する福祉施設の感染対策強化を目的とした

派遣指導の実施結果について（通知）

 平素より、県福祉行政の推進について格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、高齢者・障がい者施設における一層の感染対策強化を目的として、県にて、医師

及び看護師の感染症対策専門家を施設へ派遣し、現場確認により施設の感染防止対策の取組

みを指導いただく「高齢者・障がい者入所施設に対する感染症対策専門家派遣指導」を県内

５施設にて実施したところです。

その指導結果は、新型コロナウイルス感染症に関する最新の情報等も踏まえ、各施設の特

徴等に応じた課題に対する的確な指導内容であるとともに、全ての施設・事業所にも適応い

ただける質の高い内容となっております。

ついては、指導結果を別添のとおり取りまとめましたので、ご活用いただき、感染防止対

策のさらなる強化・促進を図っていただきますようお願いいたします。

記

配布資料

 ○高齢者・障がい者入所施設に係る感染症対策専門家派遣指導事業 指導結果

  ＜実施施設＞

   ・特別養護老人ホーム新宮園（特別養護老人ホーム）

   ・介護老人保健施設西美濃さくら苑（介護老人保健施設）

   ・グループホーム翔あかなべ（認知症対応型共同生活介護）

・飛翔の里第二生活の家（障害者支援施設）

   ・双樹園（障害者支援施設）

 ○高齢者・障がい者入所施設における新型コロナウイルス感染症対策強化に向けたチェ

ックリスト

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係

係長 堀部 担当 大野

TEL   058-272-8296（直通）

FAX   058-278-2639

E-mail  c11215@pref.gifu.lg.jp

岐阜県健康福祉部障害福祉課 事業所指導係

係長 若原 担当 信田

TEL   058-272-8302（直通）

FAX   058-278-2643

E-mail  c11226@pref.gifu.lg.jp

mailto:c11215@pref.gifu.lg.jp

参考

高齢者・障がい者入所施設に対する感染症対策専門家派遣指導のフロー

１．対象施設から事前提出書類の提出（→派遣指導者へ事前提供）

〇高齢者・障がい者入所施設チェックリスト［別紙様式１］

 〇事前質問票（事前質問がある場合）

〇施設平面図

   〇各施設で作成している「感染症対策マニュアル」（作成している場合）

   〇施設パンフレット（作成している場合）

               ↓

２．施設指導の実施（県担当課、県事務所、市町村等同席）

 ［指導時間］２時間

 ［指導内容］前半（１時間）

・チェックリスト等に基づく確認、指導、質疑応答

       後半（１時間）

・施設内の現場確認、現場指導

・指導結果の総括

               ↓

３．指導終了後、施設からの報告書提出

  ・終了後、１週間以内に県担当課まで提出

               ↓

４．県担当課で結果を取りまとめて県内施設へ展開

・指導結果を県で取りまとめて、指導の成果を県内他施設へ展開